**T**yrus ē sicut et tenet hea id est cocodrillus latet  
in hyeme. sed post expoliat coruꝝ qđ ē in' oculis  
luos ita qđ ille qui non cognoscit hoc acci-  
dens putat qđ ille cecus sit. Deinde aufert coruꝝ  
capitis totaliter uno die. et sua expoliatio ē sicut  
exitus embrionis. et sic renouatur qn̄ deponit se  
nectutem. Item in eodem inuenitur ī fine. **L**y-  
rus quideꝝ quem serpentes magni fugiunt qđ  
vis sit parvus. et sunt pili supra totum corpus  
suum. et qn̄ mordet aliqd puerescunt omia que  
sunt in circuitu morsus statim. **E**t inuenit vn⁹  
puns tyrus ī india et morsus eius est ita fortis  
qđ non inuenitur contra ipm medicina. **V**e-  
pера dicit ambro. in hexagme. omnium serpētū  
nequissimum est genus vipera que cum cupidi-  
tatem assumpserit coeundi murene requirit co-  
pulam. p̄gredit qđ ad litus aque ubi credit mu-  
renulam latitare sibilo autē euocat vipera mu-  
renulam et puocat ad amplexū que vocata sta-  
tim adeſt. vipera autem videns eam ad copulā  
p̄parat totum venenum suum enomit. et ad  
amplexum murenule tunc accedit. cōpleto ḥo  
concubitu vipera venenū qđ euomnerat hau-  
rit iterum et resumit. et sic cum veneno resum-  
pto reuertitur ad cauernam. **V**ipera insup ut  
dicit pli. li. xxix. c. j. lapidem quendā glutit quod  
p̄cipientes scithe viperam caute aperiunt et la-  
pidem eximunt. et eo vtunt contra venenū. **I**te  
ibidem. quē draco vel aspis vulnerat caput vi-  
pere appositum vulneri sanat. **E**t ecōuerso quē  
vipera pungit caro aspidis attrahendo vene-  
num vipere sanare consuevit.

**E**xplícit liber. xviii.

**I**ncepit decimus nonus. **D**e coloribus odo-  
ribus et saporibus.

**O**scriptis pro  
prietatibus rerum spiritualiū  
et corporalium tam simpliciū  
qđ cōmixtarum putad man⁹  
nostras quenire potuerunt. Nunc pos̄tremo d  
quibusdam accidentibꝝ corporalium rerum sub-  
stantias cōcomitantibus cooperatē diuīa gra-  
tia est hic attendendum. Primo de colore. se-  
cundo de odore. tertio de sapore. ultimo de liq-  
ue. Color est dictus ut dicit ysl. li. xviii. eo qđ ca-  
lore ignis et claritate solis p̄fectus. **C**el color  
a colendo est dictus eo qđ colantur colores ad  
hoc ut summe subtilitatis sint et intime purita-  
tis. Colores aut nascuntur. aut fiunt. de his qđ  
re infra in fine de coloribꝝ. **E**st autem color fīm  
aris. in li. methe. extremitas p̄spicui in corpe ter-  
minato. Rei. n. corporalis visibilis superficies ē  
et terminus color. differentias videmus quas  
recipit ex natura mutationis elementorum et do-  
minio in corpe composito. qđ mixto p̄spicuo et  
diaphano qđ actualem vniōem lucis radiat̄is  
sup ipam terminabilem et p̄spicui corporis super-  
ficie visui rep̄nat. **E**t p̄p̄ h̄ di. aris. in secūdo li.  
de aia. qđ color ē motio visus fīm actū lucidi. nā  
lux ē act⁹ et fectio lucidi seu p̄spicui. **N**aturā. n.  
color ī corpe mixto ex alic̄ elem̄tī dominio eēn-  
tialit̄ exēntis. p̄duē lux ad actū imutatiōis visus  
Quis enim color naturaliter et essentialiter sit ī  
mixto non tñ h̄z potentia manifestandi se nisi  
p̄ lucem sup ipm̄s superficiem actualiter radian-  
tem. **A**nde color ad sui manifestatōem sp̄ indi-  
get luce. s̄ non econuerso. qđ lux ad sui mani-  
festatōem non indiget colore. sicut color indiget  
luce actualiter existente ut luce mediante colo-  
ris qualitas visus organo imp̄matur. **E**t ideo  
posuerunt aliqui qđ rō visibilis radicaliter et for-  
maliter ē in luce. qđ ipa sublata rei colorate qua-  
litas visui non appetet. **H**abet aut̄ color actuā  
lem eētiā in tenebris ut dicit cōmen. in secū-  
do de anima de imutatōne visus et coloris. non  
enim creat lux colorē cum ī sua actualitate ex  
dominio elementi sit in mixto sed lux extrinseca  
diffusa sup colorē et sup mediū dispositiō ipm̄ me-  
diū dando ei formā p̄ quā possit recipere species  
coloris. et iō p̄ lucem sit dispositiō imutatio in  
medio p̄ qđ defertur coloris differentia ad or-  
ganū visib⁹ ubi sit indicū de colore. et iō ī tenebris  
remanēt colorē ī sue eētie actualitate sic exp̄l-  
se di. cōmen. sup id p̄spectiue. li. j. c. vlt. qđ lux n̄  
exigit ad visionem colorum nisi in altera duarū  
causarū. aut qđ sine luce n̄ extendit̄ forme colo-  
rū in aere. aut qđ si tunc extenduntur nō op̄ant̄

in visu nisi p lucem. vñ ad existentiam coloris lux non exigitur. sed tamen ad eius manifestationem. et quia non manifestetur in tenebris color. propter hoc non erit lux fluis vel oiosus cuiusque phicat suam naturam et substantiam. Et quod non videtur in tenebris non est ex defectu coloris sed potius ex defectu a parte recipientis eo quod non habeat dispositiōem quam operi pīm habere. Si ergo alicubi dicunt autores colorē non esse in actu sine luce intelligendū ē de actu manifestandi quo ad visum. non de actu existendi. Quoniam itaque lux extrinseca colores et decorat. et ipsos prius existentes in esse specifico visui manifestat. non tamen primitus eos causat. et h̄ intellego de luce infusa extrinsecus super res. Nam virtus lucis celestis ad interiora rerum invisibiliter penetrans cooperantib⁹ quatuor elementorum qualitatib⁹ colores. p̄creat atq; causat et sic generatos et existentes in esse specifico superiens lux visibilis clarificat nobilitat et oculū manifestat.

*De materia coloris.*

*Capitulum i.*

**A**Et autē perspi-  
cuum bene terminatum materia coloris. et hoc est solum vñ maxime humidum qm siccum et terreum inquātum humidi non est p̄spicuum. siccum vero igneū non descendit de spera sua. neq; hic inferius innenit. qm sola forma ignis generatur de potentia alicuius elementi ex quo debet mixtum constitui. ut p̄t ex libro de generatōe. Illud ergo p̄spicuum h̄ tres differentias materiales. quod aut est materia subtilis. aut ē grossa. aut mediocris. Si medio crit. tunc est humidum aqua multū abundans super siccum terreum et super humidum aereū deficiens ab humiditate aerea. vel erit aereum multū alteratum per siccum terreum ita tamen quod excedat grossiciem. Si autē subtile sic est humidum alteratum ad naturam aeris sive humidū alteratum aereum. Si autē grossum tunc ē alteratum ad grossiciem et siccitatem terre ita quod excedit mediocritatem.

*De materia coloris nigri.*

*Capitulum ii.*

**M**ateria ergo coloris p̄spicui aut erit siccā per dominium. vñ humida p̄ dominium. vñ mediocriter siccā et humida. Si vero dominet siccitas in materia. tunc si est actio calidi p̄ dominium generabitur albedo quod calidum rarefacit et dissipat ptes materie et subtiliat ac generat claritatem et p̄spicuum. Et sicut hoc dicit aris. li. see also. xix

quod generatur albedo ex paucitate humoris in materia siccā p̄ dominium calidi agentis et subtiliantis. sicut patet in calce et ossibus combustis et alijs consimilibus. Si vero agat in materia dominans frigiditas tunc generatur nigredo quod constringit ptes materie siccā et congregat ac op̄ pilat substantiam rei et condensat ac obscurat. Obscuritas autem ē priuatio non solum lucis. verū etiam coloris quemadmodū claritas ē differentia coloris sicut lucis. qm est condicio visibilis simpliciter. et tunc magis terminatur siccū quod exigeatur ad generationem albedinis. et sic inducitur color niger. Si ergo sit humida materia tunc a calido dominante generatur nigredo. quod calidum adducit ptes humidas et consumit humidum quod exalat in fumū nigrū ut patet in lignis viridibus et humidis de quo extremitas exit humor niger qm exuruntur. unde dicit aris. li. methe. Astibilia sunt que h̄nt in poris humorē debilem qui n̄ p̄t resistere calor ignis nec tamen statim suffocat. sed potius alit ignē unde p̄t quod humidum cā ē nigredinis p̄ calor actionem quam calor agens exalare facit subtile et humidum aquosum et evaporare aereū et remanet quod est terreum atq; grossum. propter quod operi necessario et nigredo generet. Dicit enim aris. li. methe. iiiij. quod natura terrestris subtilis. et claritas aque. et natura aeris faciunt albedinem in argento viuo. et ideo oposita istorum inducunt nigredinem in siccō derelicto ex artione calidi in humido. Et sic dicit aris. li. xix. quod nigredo generatur in oculo propter multitudinem humili. nam calor naturalis agens in humili terminando et digerendo et exiccando in fine nigredinem derelinquit.

*De generatione coloris albi.*

*Cap. iij.*

**V**ero sitima-  
teria humida et in illud vincat dominans frigiditas tunc albedo generatur et apparet in nive pruina et in canicie et in humore fleumaticis. Nuis enim frigus aggregat humidum non tñ sicut siccum. humidū. n. cum sit p̄spicuum magis est aptum natum ad nobile ēē coloris. Propterea humidum compressum paratur ad sparsionem et p̄tum separtem. Sic autē non ē de siccō propter quod magis patitur. quia p̄ compressionem ad receptōem claritatis et aptōem q̄d siccum. et iō p̄t melius frigidū generare albus in humido q̄d ī siccō. Et sic intelligēdū ē quod dicit aris. li. xix. quod albedo generatur ex aere vaporoso. i. declinante ad humiditatem aqueā. et hoc propter frigidi actōem. Q

**X**po dicit cōmen. q̄ albedo generat exigne clāro admixto cum elemento valde dyaphano. in telligendū ē d̄ claritate q̄ p̄ transsum p̄tēm albedo sepius ab aris nuncupatur. s̄m q̄ albedo d̄ generari in nubib⁹ ex refulgentia radioꝝ in eis s̄ tenues fuerint. Et sic etiam flama aliquādo apparet alba q̄n materia aeris est subtilis in qua radiat vapor ignis. talis albedo non ē propria sed potius transsumpta. Possemus tñ extendere verbū cōmen. q̄ dicit hoc de igne rōne p̄spicui qd̄ ē materia p̄pria albedinis. non rōne s̄ue actiōis. Unde hoc qd̄ dicit debet intelligi de igne qui debet ēē materia coloris. z nō de efficiēte extra. z s̄m hoc intelligitur materia liter. non effectiue. neq; formaliter.

**D**e gradibus inter albedinem z nigredineꝝ

**C**apitulum.

iii.

**S**unt aut̄ inter albedinem z nigredinem multi grad⁹ intermedij s̄m intensioneꝝ dominij tam qualitatum actuariū q̄s passiuꝝ s̄m eē de bilius z fortius multipliciter z s̄m multos gradus. Qm̄ quantoplus dñatur siccitas tāto cū maiori difficultate subtiliatur z rarificat z elucidat. z sic difficilius fit p̄spicuum z p̄sequēs albedo eo q̄ siccum est densum ac solidum in quantū hmōi z obscurum. Quanto xpo dominiū siccii fuerit minus z calidi maius fuerit dominii tanto melius z citius poterit albedo ind̄ generari. Similiter q̄n siccitas fuerit maior z frigiditas intensior tantomagis generabit nigredo ex partium cōpactōne z extensione obscuritatis z priuatiōne claritatis z supfluitate terminatiōnis p̄spicui. Similiter ē de hūido. quanto enī maius fuerit dominii humidi p̄portionabilis cōbustioni. Dūmodo sit dominii calidi tāto maior erit fumus z caligo z denigratio. quanto xpo dominium hūidi sit maius dūmō sit dominii frigidi. p̄portionabiliter crescens erit similiter intensio albedinis. Si xpo fuerit dominium hūidi magnū. z parū de dominio calidi. remittetur nigredo. Similiter si sit dominium hūidi magnū. z dominii calidi pūi z frigidi pūi. remitteret albedo. si xpo fuerit dominium hūidi aliquātulum. dominium xpo calidi maius nigredo magna poterit generari. qnq; tñ calidum generat albedinē in hūido vt pt̄z in albedine ouī cocti. z qnq; ignis in lignis viridib⁹ z humidis relinquit cines res albos post finalem terminum s̄ue actiōis. s̄ tñ nō ē vera illa albedo qm̄ sp̄ apparet in eo vestigium p̄spicui male terminati ad modum supficii cristalli clari. Et s̄ apparet si scidat. Iz nō

pt̄ndat. hec p̄spicuitas p̄ medū corp̄is p̄spicuitate simpliciter actuagli z completa. vnde pt̄z q̄ non est vera albedo. vñ illa albedo derelinquatur ibi ppter debilitatem caloris agentis ita q̄ vincit frigiditas intrinseca z innata. Est aut̄ album coctum albū. q̄ non tangit ab igne ppter testā. q̄ si imediate tangeret. vnicq; in ipo nigredinē generaret. Agens insup calidū in hūiduz p̄mo generat nigredinem z fumū z vincēs humiditas inducit siccitatē in materia in quā agit z sic in illa inducta siccitate facit nouā trāsimutatēm z generat nouū colorē in subtilitatē sicci. Et licet calidum aggreget homogenia ppter qd̄ condēsat z obscurat. tñ siccuz bz aliquād sibi annexū de hūido rōne cui p̄t̄ disaggregare. Et lz in p̄cipio cōgretet rōe dominij. tñ p̄ aggregatōem ipm̄ aggregatū subtiliat. q̄ eius opa-  
tio specialis ē subtiliare materiā in quā agit dū mō sit siccā. Qd̄ dico ppter hoc q̄ aliquā agit i hūidū z exalat illud. frigidū xpo non ordinatur ad rarefaciendū. s̄ stat in ipo actu p̄dēsandi tā. q̄s in actu principali q̄ aggregat tam homogenia q̄s etherogenia.

**D**e actione calidi z frigidi.

**C**api. v.

**S**ed vero sit actio calidi z frigidi mediocriter cōcurrēs in materia siccā tūc generabit color medius necessario q̄ calidū subtiliabit in generatōez albedinis. Frigidū xpo ecōtrario aggregabit eam in generatōez nigredis. Cum ergo ī quolibet puncto simul agant equaliter opt̄z q̄ inducant in quolibet puncto s̄l̄ albedinē z nigredinē. q̄ opt̄z q̄ fiat color cōpositus ex eis. Et iste plus debet habere de nigredine q̄ siccū min⁹ se bz ad album q̄ ad nigrum ppter priuatōnem p̄spicui z obscuritatem innatam. z plus se badet ad aggregatōez z innate aggregatiōis conseruatōem q̄ ad subtilitatōez z rarefactōez. Si xpo p̄currat mediocrit̄ ī materia hūida per dominium plus de albo q̄ de nigro. siml̄ generabit color medius q̄ plus rōne p̄spicui puri se bz ad albū q̄ ad nigrū. z respectu agētis frigidū faciliter se habz q̄ respectu calidi. qm̄ calidū agit i hūidū exalando z cōsumēdo. frigidū xpo solūmō cōsernando illud in sui natura p̄ viā cōsolidatōis z cōpactionis. si xpo sit materia mediocris tunc erit semp color medius. Si xpo sit in tali materia actio calidi p̄ dominium tunc q̄ potest faciliter humidum transmutari in nigredinem q̄s siccum in albedinem. generabit color plus h̄ns de nigredine. sicut pt̄z q̄n humiduz z

siccum dividuntur ad inicem. citius generat calor colorem nigrum in humidis et in viridibus lignis quod in lapidibus cōbustis in quibus calc geratur et cōsimilia. Si vero fiat actio frigidi per dominium in materia mediocri optime colorum esse medium cōpositum magis ex albedine. quoniam humidus se magis habet ad albedinem quam siccus ad nigredinem sive aliquem colorum. eo quod in humido est materia p̄spicui que est propria materia coloris. In siccо aut non in quaerit humido respectu vero agentis saltem vno modo est humidus obedientius sibi quam possibile est propter privatorem soliditatis et duricie cuiusdam naturalis que est in siccо. Licet. n. siccum de se sit natum congregari. non tamen est ita bene congregabile sicut humidum ut per in lapide quilibet substantia sit compacta non tamen facile recipit maiorem compressionem a causa agente. Videntur sibi et possibile est propter priuatorem soliditatis et duricie cuiusdam naturalis que est in siccо. Licet. n. quando est dominium solis ex parte agentis alterius vel solum a parte materie accedit color compositus ex altero magis tunc quam equant tam agentia quam patientia erit color sed hinc equaliter ut per predictis. Et ita erunt duae extremitates et quinq̄ medij. Nec videtur quod pluribus modis poterunt medij esse distincti sed spēm sicut declaratum est per istam diffinitōē diuisam per opposita membra nec superflua nec diminuta. Aris. etiam testatur quod tamen sunt quinq̄ medij colores quos numerus et sufficiētia potest accipi predicto modo. et etiam ex combinatiōē albi et nigri ad eos generatōē eo quod nigrum et albū cōcurrant equaliter ad cōpositōē coloris medij et tunc erit color eque distans inter extremos vel rubedo. Inter album vero et rubeum non possunt esse nisi duo. unus magis appropinquabit albo et aliis rubeo. Inter rubeum vero et nigrum erunt similiter duo. unus magis conueniens cum rubeo. et aliis magis cum nigro. ita plures non possunt esse intermedij. quod inter album et rubeum non possunt esse aliquod eque distans simpli. quoniam eque distans simpli habet respectum ad extremos. sed talis si poneretur haberet tres quartas albedinis et unā nigredinis quoniam medietas rubedis ex una est quarta albedinis et una quarta nigredis. eodem modo non erit eque distans simpli inter nigrum et rubeum quare optime quod habet tres quartas nigredis et una albedinis. sic enim eque distans secundum quid et secundum apparentiam et non simpliciter secundum veritatem.

**D**e speciebus colorum quod sunt. **C. vi.**

**H**oc autem colorum res quinq̄ intermedios nominat aristoteles. primum vocans glaucum. secundum puniceum. i. citrinum. tertium rubeum. quartum purpureum. quintum viridem. Ita quod inter album et rubeum erit glaucus a parte albi. puniceus a parte rubri. Inter nigrum autem et rubeum purpureus a parte rubri. et viridis a parte nigri. Hec nomina alio nomine vocantur in grecorum kyanos purpureus. karapos glaucus. sed denominibus grecis non est vis sed nomina latinoꝝ attendantur. Eratō dictorum patere potest. quoniam glaucus magis habet de albedine quam de nigredine et rubidine. et talis color ponit in foliis cadentibus in hyeme vel antuno. Puniceus vero ut purpureus circundat rubidinem quod veteribus habet plus de rubidine quam de albedine. sed puniceus est magis remotus a nigredine quam purpureus ut vult aris. in luce somno et vigi. ubi loquitur de corruptione istorum in nigredinem ubi puniceum ponit per purpureum declinare in nigredinem. et idem optime ut purpureum sit inter rubidinem et nigredinem. et puniceus inter albedinem et nigredinem. Ex quibus omnibus sequitur quod viridis debet ponit cum nigredine. Ex quo per ratione ordinatio ipsorum quinq̄ colorum intermediorum secundum aristotelem.

**D**e opinione eorum qui ponunt lucem esse de substantia colorum. **Capitulum. vii.**

**G**ent autem qui ponunt lucem esse de substantia colorum dicitur illi dicunt quod color est lux incorporata p̄spicuo. Habet autem p̄spicuum differentias istas. Aut. n. p̄spicuum est purum separatum a tristate. aut impurum cum terrestribus admixtum. Lux autem consideratur quadrifarie. quod aut est lux clara. aut obscura. vel est pauca vel multa. Nec dicunt lucem magnam per subiectum magnum diffusam. sed sicut de luce virtuali dicitur quod in puncto colligitur lux multa ut quoniam opponitur speculū concavum soli et lux cadens super totā speculi superficiem. in centrum spere speculi reflectitur. cuius lucis collectio speculum inflamat et citissime combustibile generat. unde cum fungus vel aliud combustibile opponitur subito accenditur et ingeritur. Si igitur fuerit lux clara et multa in puro p̄spicuo albedo generatur nam albedo est color ex luce multa et clara in puro generatus ut dicit albertus. Si vero fuerit lux pauca et obscura in p̄spicuo obscuro nigredo necessario generatur. Et iste sermo explanat sermonem aristoteli. et auer-

rois qui ponunt nigredinem primatōem claritatis et albedinem habitum sive formam. Et hū bunc sermonem p̄t̄ q̄ sunt septem colores ab albedine versus nigredinem paulatim accedentes. silt septē erunt pr̄imi nigredini a nigredine versus albedinem. pcedentes donec fiat occurſus alicuius septem colorum quibus ab albedine ad nigredinem descenditur. Et hoc patet cum n. albedinis essentiam tria constituunt ſeç lucis claritas et eius multitudine. ac p̄spicui p̄nitas duob⁹ amotis p̄t̄ esse remissio. Erit igitur p̄ hunc modum trūm colorum generatio et quolibet trūm solo remanente duorum reliquoꝝ erit remissio. et sic ab albedine erunt septem colorum immedie pductōes vñ p̄grefiones. H̄imiliter a nigredine versus albedinem septem sunt colores. et erunt hūm istam consideratōem. xvij. colores. duo principales. s. albedo et nigredo. et xiiij. collaterales septem. hinc p extēſione albi ad nigrum ascēdentes. et septem illinc a nigredine p remissionem ad albedinē accēdentes in medio in idem concurrentes. In quolibet autē mediorum colorum sunt gradus quasi infiniti hūm interſionem et remissionem maiore vñ minorem. put extrema se. p̄tendunt. Recollige igit̄ breuiter ex p̄dictis. q̄ color est p̄prietas sive qualitas derelicta i superficie corporis p̄spicui ex natura mixtio ni elementarum qualitatū concurrentium in mixto. que mediante luce visui actualiter p̄sentatur. nam sine luce media color organum visus actualiter non imutat. color tñ p̄ se est visibilis. vt dicit arist. q. de anima. non est autem ex defectu ſui sed potius defectu et impotentia organi q̄ color ſine actuali lucis p̄ntia non videtur. et iō pitagorici vocauerunt colorē epyphaniaꝝ ſeç supra apparitōem. eo q̄ ſit extremitas corporis p̄spicui terminati vñ in eius extremitate et ibi magis p̄prie est. eadem tamē natura coloris est intus et extra vt p̄t̄ in albugine ouī. et in fracturis altri colorati vt dicit in li. de ſen. et ſen. ca. viij. H̄unt multa tamen que ſunt vniuersi coloris in extremito extrinſeco et initiali termino. et alterius intrisecus in meditullio vt p̄t̄ in pipere nigro. et in pomogranato. multa. n. colorat̄ rei ſupficiē q̄ nō penetrat ad interiora vt p̄t̄ in picturis. pannus etiā rubeus tingit aque extremitatem q̄n ei ſupponit. Un p̄t̄ q̄ color p̄spicui extremitas ē vt dō in li. de ſen. et ſen. c. viij. Itē ſic i corpore p̄spicuo nō terminato vt aere p̄ntia luminis facit actū lucidū. et absentia h̄o tenebrorum. ſic in corpore terminato p̄ntia lucis facit coloratum. s. albus. et eius absentia nigrum et tenebrum.

ſum. ita tñ q̄ non oīno abſit lumen vt dō in li. ſen. et ſen. Un verus color ē in corpe terminato non perspicuo in corpore h̄o non terminato non ē verus color ſi quasi color ut dō in eodem li. Itē ſit generatio colorum mediorum hūm ſuas dras hūm diuersitatem pportionū. etiā ſi fuerit in ſequialtera pportōe vñ hūm alias pportōes. H̄i autē hūm pporōnem et hūm inherentiā et dyaphanum fit iterum pporionalis nihil assumūt vt p̄t̄ in consonantys vt ibidē. c. viij. Item ſit generatio hūm pportionem colorum cōsonantiarum quando ſunt delectabiles. et quanto erunt magis pporcionabiles tanto ſunt delectabiliores vt dicit ibidem. Itē hūm aliorum opinionem gene ratio colorum mediorum fit p ſuppositōem colorum extremitarum inuicem vt manifestioris ſup minus manifestum vt p̄t̄ in picturis. ſicut ſol videt p̄ ſe albus p interpoſitōem nubis videt ē alterius coloris. Item aptōes oculorum non ſunt p̄ diſcurſiones radioꝝ ab oculo ſed potius ſunt per cōtinuam multiplicatōem coloris in medio vt ſubitam eius dilatationem ad oculum cū ſenſus fiat p̄ tactū vt ibi dicit. Item colores eque diſtantib⁹ ſtantes positi a longe diſtantib⁹ apparet p̄nt mediorum colorum cū non ſint. q̄ nulla p̄ ſe ſub extremito colorum videti p̄t̄ vt p̄t̄ in panno diuerſi coloris vt ibidem dicit. c. viij. Item mediorum colorum generantur hūm ſimilitudinē generatōnis mixtorum cumi miscibiliꝝ. q̄r miftionē mixtibilium per transmutationem in formam permixti ſequitur mixtio colorum vt ſicut ab extremitis corporibus generatur medium. ſic ex extremitis corporibus mediūs color generatur. vt ibidez dicitur. ca. viij. Item omnis color generatur per albedinem et nigredinem que videt potius p̄natio esse albi q̄ calor ut obscuritas est priuati lucis vt dicitur libro. x. metaph. ca. iiij. Item vnitatem coloris in ſpecie nō oportet q̄ ſequatur vnitatis nature vt dicit Albu. in differentia. Item effectus coloris est immutare viſum hūm actum lucidi. nam per lucidum color educitur de potentia ad actum vt actualiter immutet organum viſus vt apprehendat ſpeciem colorati et indicet de re viſa. Item color medius bene. pporcionatus delectat viſum et confortat. extremitas h̄o color debilitat viſum et contristat vt dicit Aristotiles. Nam intensa albedo diſgregat spiritum viſibilem et diſſoluit oculum. Et oculi lacrymae faſ. H̄o nigredo nimis iſela aggredit ſpīn et p̄dēlando viſum repudiat et obtundit. Ut p̄t̄ i diu inclusis i locis tenebrōſis. qui ſubito educti ad lucē parū aut nihil videt. Itē

color rei colorate naturā et cōplexionez indicat nam albedo et colores albi in corporibz conge-  
latis nō sē nisi in substantia frigida. et nigrī eo-  
trario. qz frigus albificat substantiā humidam  
et denigrat siccā. Calor ḥo denigrat humidā  
et albificat siccā ut dicit aris. et auic. Et iō albe-  
do que ē filia frigiditatis indicat dominū fleu-  
matis et frigidi et humidi humoris. Nigredo si-  
gnū est melancolice dispositōnis et siccī hū-  
oris in corpe dominantis. qnqz tñ ē signum adu-  
stionis numie adurentis humorē et in melanco-  
liam innaturalē pmutantis sicut post dicetur.  
Item rerum intrinsecas qualitates color extrin-  
secus manifestat. nam vt dicit auic. color ē qua-  
litas que pfectur a luce. Est. n. color lux existēs  
in potentia in corpe tenebroso migrans i actuz  
p lucidam supueniens ab exteriori. Et hoc ptz  
sic. quodlibet. n. corpus cōmixtum bz aliqd de-  
igne in potentia et p ignem bz te lucido. cū ipē  
ignis sit incidus a natura. sed illud lucidū velat  
a pibz tenebrosis. vnde soluz ē in potētia. sicut  
caliditas sulphuris v̄l piperis. Unde sicut eo-  
riū caliditas potentialis non migrat in actū nisi  
p consumilem qualitatē actualē extrinsecū in-  
teriori cōparatā sic lux potentialis in pmixto. d  
tenebroso non migrat in actū nisi p aduentum  
luminis exterioris. Color itaqz apprens extrī-  
secus intensionē v̄l remissionem declarat ignis  
latitantis potentia in pmixto. et s̄m hoc de eius  
actione et virtute indicat. Item coloris pporō  
nalis varietas intuentis aspectum ad sui admir-  
atōem et intuitum naturaliter excitat vt dicit  
pli. viij. et auic. viii dicit qz quelibet bestia quā-  
tūcunqz seu varietatem coloris et pulcritudi-  
nē abmiratur in panthera. Item cuiuslibet ho-  
minis faciem color maxime pulcrificat v̄l defor-  
mat. nam color ordinatus et suavis cōplexio est  
pulcritudinis forma qnī membroz dispositōni  
debitē correspondet vt dicit auic. Unde dicit  
aug. Pulcritudo ē elegās corporis habitudo cū  
coloris suavitate. et econtrario color confusus et  
incompositus euidēs ē in corpe turpitudo. Itē  
color passiones et accidentia auic pconsat. Ibi-  
tus. n. pallor et discoloratio index et timoris. na-  
z reuocato calore ad iteriora corporis superficies de-  
paupatur a sanguine. et sic p cōsequens disco-  
lorat. Hic subitus rubor in facie signum ē vere  
cundie sive iracundie et furoris. et hoc accedit p-  
pter calorē petentē exteriora et cutis superficie  
rubificātem et defendere ab illata iniuria cupiē-  
tem. Item color materia suā seu substantiā ter-  
minat pfect et informat. qz si calor in subiecto n̄  
est qualis foret rei substantia visui non appare-

ret. Item color materie superficiem ornat et eius  
deformitatē palliat et occultat. Unde color cō-  
positus inter extremos medius. in superficie cor-  
pis ordinate suppositus informitatis acciden-  
taliter v̄l naturaliter in materia derelicta ē op-  
culum ut dicit auic. Itēz color luci se cōformat  
et velut filia matri se eius actui configurat vnde  
cum intensa luce color acuit et intendit. et cū re-  
missa remittitur et hebetatur.

*De coloris mutatōne. Capitulū. viij.*

**E**t autem in CO2  
poribz coloris mutatio multiplici de-  
cā ut ptz in fructibz et graminibz et i  
alijs t̄renascentibz. Nam p̄io nascuntur fruct<sup>2</sup>  
virides ut ptz in vuis et in moris. deinde rube-  
scunt tandem pallescunt v̄l nigrescunt. et illius  
coloris accedit varietas ex varitate caloris na-  
turalis v̄l solaris vario modo substantiam fru-  
ctus decoquentis et digerentis. Primo. n. calo-  
ris actio est debilis et lenta insufficiens dissolute  
et rarificare ptes terrestres. et iō in earū supfi-  
cie apparet color viridis et indigestus ac t̄restis  
H̄z paucatim vigoratur calor naturalis p ad-  
miniculum calorus solaris. et iō fortius digerit. et  
pter eius intensionem colorē rubet in fru-  
ctus supficie derelinquit. et tandem cōpleto fru-  
ctu et maturo et humore pontico ac terrestri p-  
fecte digesto ex adustione color niger in supfi-  
cie generatur. nam calor pdominās sup terre-  
stritatem ip̄am dissoluit et decoquit et digerit et  
qntū necesse ē in substantiaz fructus accipit ac  
conuertit. qd ḥo reliquā v̄l consumit vel a se  
repellens ad extremas ptes dicit et transmittit  
et talis rejecta fumositas cum sit terrestris supfi-  
ciem inficit et nigredinis v̄l glaucitatis vestigium  
in fructus generat supficie et relinquit sicut dici-  
tur sup li. vegetabilium in cōmento. nam tales  
colores ex se actionem et naturam frigiditatis p-  
cedentes sepe etiā in rebz calidissimis generant  
ex eadem causa sc̄z ex calore interius dominante  
fumositates terrestres v̄l aquæs ad extrinseca  
repellēt vt dicit Alphred sup li. aris. de vege.  
et plant. In rebus etiā sensibiliy fit coloris mu-  
tatio. nunc in cute. nunc in oculis. nunc in pilis.  
nunc in vngue. Nam color cutis fit duobz mo-  
dis ut dicitur in iohannicio. aut fit ab interio-  
ribz. aut ab exterioribz. Ab interioribus ali-  
quando fit ab humoribz. aliquando ab auie  
passionibz. Ab interioribus itaqz mutatur co-  
lor in cute. aliquando p humorē calidos. ali-  
quando p frigidum. nam contingit humorē  
calidos tam compositos qz simplices frigescere.